дело № 1-311/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 10 апреля 2019 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Никифоровой Л.А.,

с участием

государственных обвинителей - помощников прокурора г. Абакана Неткачевой Е.А.,

ФИО1, Вдовиченко О.В.

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Щеголева В.Г.,

при секретаре Синициной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, проживая по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, приспособил помещение комнаты, расположенной по указанному адресу, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, путем приспособления необходимых предметов - электрической плитки и посуды, а также, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно: в помещении вышеуказанной комнаты изготавливал из совместно приобретенных с П...А.С., К...П.А., С...Н.П., К...Г.Р. необходимых средств: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, предназначенных для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, которое П...А.С., К...П.А., С...Н.П., К...Г.Р. и ФИО2 потребляли в помещении комнаты по указанному адресу, тем самым, ФИО2

систематически предоставлял указанное помещение комнаты для потребления наркотического средства - дезоморфина.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, неоднократно, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно, предоставлял помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн.3, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфина, предоставив его наркозависимым лицам, а именно своим знакомым - П...А.С., К...П.А., С...Н.П., К...Г.Р.

После потребления наркотических средств, ФИО2 всегда наводил порядок в помещении по указанному адресу, выбрасывал мусор, проветривал, тем самым, содержал помещение комнаты в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн.3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных ФИО2 и П...А.С. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2 совместно с П...А.С. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных ФИО2 и П...А.С. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут ФИО2 совместно с П...А.С. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных ФИО2 и П...А.С. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО2 совместно с П...А.С. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С. и К...П.А. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных К...П.А. и П...А.С. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С. совместно с К...П.А., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2 совместно с П...А.С. и К...П.А. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С. и К...П.А. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных ФИО2, К...П.А. и П...А.С. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С. совместно с К...П.А., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2 совместно с П...А.С. и К...П.А. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил С...Н.П. и К...П.А. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных К...П.А. и С...Н.П. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, К...П.А., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО2 совместно с С...Н.П. и К...П.А. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил С...Н.П. и К...П.А. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из ранее совместно приобретенных К...П.А. и С...Н.П. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта. К...П.А., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут ФИО2 совместно с С...Н.П. и К...П.А. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин - за чужой счет, предоставил П...А.С., С...Н.П. и К...П.А. помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. Из совместно приобретенных П...А.С., К...П.А. и С...Н.П. средств, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, а именно: бензина, йода, таблеток «Каффетин», красного фосфора с боковых поверхностей спичечных коробков, средства для растворения загрязнения канализационных труб, муравьиного спирта, П...А.С., находясь в помещении комнаты по указанному адресу, в специально отведенной посуде, незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут ФИО2 совместно с К...Г.Р., П...А.С., С...Н.П. и К...П.А. употребили лично в комнате, расположенной по вышеуказанному адресу, путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут преступная деятельность ФИО2, направленная на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств была установлена и прекращена сотрудниками УНК МВД по РХ.

В период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут 24.12.2018г. сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комн. 3, были обнаружены и изъяты: две бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, одна из которых номинальной вместимостью 0,5дм3 с жидкостью светло-желтого цвета, с характерным запахом нефтепродуктов, вторая - номинальной вместимостью 1 дм3 с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом нефтепродуктов, бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 0,65 дм3 с этикеткой «Лель» с прозрачной неокрашенной жидкостью с резким запахом уксуса, бутылка из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 0,25 дм3 с мылкой жидкостью, картонная упаковка золотистого цвета с надписью «Каффетин», флакон из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 10 см3, разноцветный полимерный пакет, четыре шприца однократного применения номинальной вместимостью три по 10 см3 и один 2 см3 с иглами в защитных колпачках, отрезок разноцветной бумаги с надписью «профессиональный массаж» и две половинки лезвия от безопасной бритвы, две стеклянных стопки, три пустых блистера из фольги золотистого цвета от таблеток «Каффетин», три пустых полимерных упаковки от шприцов однократного применения.

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного расследования по предъявленному ему обвинению признал себя виновным полностью и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 232 УК РФ и пояснил суду, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Щеголев В.Г. ходатайство подсудимого поддержал полностью.

Государственный обвинитель Вдовиченко О.В. не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого ФИО2 законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья его родных и близких, все имеющиеся у них заболевания.

Подсудимый ФИО2 ранее судим (л.д. 101, 103-116, 121-122), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 123-124), характеризуется по месту жительства участковым полиции отрицательно, привлекался к административной ответственности, на него постоянно поступают жалобы от соседей, состоит под административным надзором (л.д. 131).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, а у него имеются признаки эмоционально - неустойчивого расстройства личности. Указанные у подэкспертного проявления эмоционально- неустойчивого расстройства личности не столь выражены, не сопровождаются психотической симптоматикой, нарушением критики и поэтому не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как следует из материалов дела, что подтверждается данными настоящего обследования, во время инкриминируемого ему деяния у ФИО2 не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства в психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, действовал последовательно и целенаправленно. Поэтому во время инкриминируемого ему деяния ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий; понимать их общественную опасность руководить ими, давать показания на следствии и в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 127-128).

С учетом данных сведений, а также поведения ФИО2 во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признаёт его вменяемым в отношении установленного судом деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: признание вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования (л.д. 93-97), участие в осмотре места происшествия (л.д. 19-25), наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок исходя из санкции статьи, а также положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Наличие отягчающих наказание обстоятельств, не позволяет при назначении наказания применить правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, тогда как правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ применяются судом.

Обсудив требования ст. 64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет не применять ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, совершившего преступление в период нахождения его под административным надзором, суд считает невозможным применение правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом этих же обстоятельств суд считает, что исправительного воздействия условной меры наказания будет недостаточно для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а потому суд считает не возможным применить при назначении наказания положения ст.73УК РФ.

В соответствии с правилами п. В ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. С учетом того, что ФИО2 суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, необходимо избрать ему меру пресечения – заключение под стражу, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108 УПК РФ.

Предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу подлежат уничтожению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

На основании п. А ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу (л.д. 83-84):

<

данные изъяты>

ФИО2 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Никифорова